
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
COMUNE DI ISOLA DELLA SCALA 

 
PROVINCIA DI VERONA 

 

  
 

DETERMINAZIONE 
 N° 787 DEL REGISTRO GENERALE 

 
 

ESERCIZIO 2024 
 Direzione Territorio - Lavori Pubblici - Patrimonio 

 
OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 

36/2023 per la fornitura di noleggio di una piattaforma aerea autocarrata 
per il personale operaio comunale. Determina a contrarre, affidamento 
diretto ed impegno di spesa. CIG: B49E7E6357. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì venti del mese di dicembre 

 
IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE 

PREMESSO che: 
 per la manutenzione del patrimonio pubblico immobiliare e della pubblica illuminazione è 

indispensabile disporre di una piattaforma aerea autocarrata per permettere al personale operaio 
comunale di eseguire in sicurezza le operazioni da svolgersi in quota; 

 non è possibile disporre della piattaforma aerea autocarrata di proprietà comunale, prima del termine 
delle verifiche periodiche normativamente previste;  

 
TENUTO CONTO che dalla mancata attività manutentiva degli immobili ed impianti comunali, possono 
derivare conseguenze negative e situazioni di pericolo per i cittadini, eventualità che l’Amministrazione 
Comunale è tenuta a scongiurare; 
 
CONSIDERATO che la durata dei lavori di manutenzione viene stimata in due settimane; 
 
RITENUTO pertanto necessario procedere con urgenza all’individuazione di un operatore economico che 
possa fornire a noleggio la suddetta piattaforma per un periodo di almeno 2 settimane (14giorni); 
 
VERIFICATA la disponibilità della ditta Agridea s.r.l. con sede in Via Molino di Sopra 42, 37054 Nogara, 
C.F.  e P.IVA IT 02807460239, quale ditta specializzata nel settore, alla consegna del mezzo in tempi brevi;  
 
VISTO il preventivo, pervenuto con nota prot. 24000 del 25/11/2024, con il quale la ditta Agridea s.r.l. con 
sede in Via Molino di Sopra 42, 37054 Nogara, C.F.  e P.IVA IT 02807460239 offre, per la durata di 2 
settimane (14 giorni), il noleggio cd. a freddo di una piattaforma aerea autocarrata (patente B), operativa fino 
a 20 mt di altezza, all’importo (comprensivo di assicurazione ed oneri di sicurezza) di € 110,00/a giorno oltre 
IVA 22%, per una somma di € 1.540,00 escluso IVA per un complessivo di € 1.878,80 compreso IVA 
 
CONCORDATO con l’operatore economico che nel caso in cui la squadra operaia comunale concludesse i 
lavori di manutenzione previsti prima del termine delle 2 settimane, l’importo di cui al preventivo prot. n. 
24000/2024, verrà proporzionalmente decurtato tenuto conto dell’effettive giornate di utilizzo del mezzo;  
 
VISTO il consuntivo, pervenuto con nota prot. 25306 del 12/12/2024, con la quale con il quale la ditta 
Agridea s.r.l. con sede in Via Molino di Sopra 42, 37054 Nogara, C.F.  e P.IVA IT 02807460239 conferma 
la durata di 2 settimane (14 giorni), del noleggio cd. a freddo di una piattaforma aerea autocarrata (patente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

B), operativa fino a 20 mt di altezza, all’importo (comprensivo di assicurazione ed oneri di sicurezza) di € 
110,00/a giorno oltre IVA 22%, per un imponibile di € 1.540,00 oltre IVA per un totale complessivo di 
€1.878,80 compreso IVA 
 
RITENUTA congruo ed adeguato all’Amministrazione Comunale, il consuntivo di spesa presentato dalla 
ditta Agridea s.r.l. con sede in Via Molino di Sopra 42, 37054 Nogara, C.F.  e P.IVA IT 02807460239; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 
 Fine che con il contratto si intende perseguire è quello di effettuare la manutenzione degli immobili 

di proprietà comunale e della rete di illuminazione; 
 Oggetto del contratto riguarda la fornitura a noleggio cd. a freddo per la durata di cinque settimane di 

una piattaforma aerea autocarrata (patente B), operativa fino a 20 mt di altezza; 
 Le clausole ritenute essenziali debbono considerarsi gli importi e le condizioni di esecuzione di cui al 

prot. n. 24000/2024; 
  Importo del contratto: € 1.540,00 oltre IVA 22%;  
  Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto; 
 Il contratto verrà stipulato nel rispetto dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023; 

 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 
in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
CONSIDERTO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 
APPURATO: 
 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, è possibile procedere anche senza consultazione di più operatori economici, mediante 
affidamento diretto, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui questo Comune 
può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa 
né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art, 
1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRECISATO che: 
 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in 
sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

 
DATO ATTO che l’importo di € 1540,00 oltre IVA (22%) pari ad € 338,80 per un totale complessivo di € 
1878,80 Iva compresa, trova apposita copertura sulla Missione 01 – Programma 06 – capitolo 1156.4 
[MANUTENZIONI STRAORDINARIE / SPESE CORRENTI NON PERMANENTI FINANZIATE CON 
AVANZO LIBERO]; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 21/03/2024 ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE - P.E.G. 2024/2026 - PARTE ECONOMICA (ART. 169 DEL D.LGS. N. 
267/2000)" 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 14/03/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026 con i relativi allegati di legge; 
 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi; 
 
PRECISATO che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della 
Legge 13 agosto 2010, n 136 e s.m.i., alla procedura di spesa riveniente dal presente atto è stato assegnato il 
seguente Codice Identificativo di Gara: CIG B49E7E6357;  
 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi; 
 
VISTO l’Atto del Sindaco n. 100 del 30.09.2022 e l’Atto del Sindaco n. 86 del 22.12.2023 con i quali è stato 
rinnovato l’incarico di Responsabile della Direzione Territorio - Lavori Pubblici - Patrimonio al Dott. Ing. 
Nicola Tosato;  
 
PRECISATO che ai sensi dell’art. 5, comma 2, della Legge n. 241/1990 e dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 il 
Responsabile della Direzione Territorio - Lavori Pubblici - Patrimonio, Dott. Ing. Nicola Tosato, è 
Responsabile Unico del Procedimento del presente atto 
 
VISTI:  
- il D. Lgs. 267/2000, Testo unico delle disposizioni in materia di ordinamento degli Enti Locali ed in 
particolare l’art. 107, che delinea le competenze dei Responsabili del Servizio e l’art. 183 che disciplina la 
fase del procedimento di spesa denominata “impegno”; 
- il Decreto Legislativo n. 36 del 30 marzo 2023 e s.m.i., Codice dei Contratti pubblici; 
- la Legge n. 108 del 29 luglio 2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 
- il Decreto Sindacale di rinnovo della nomina dei titolari di posizione organizzativa n. 100 del 
30.09.2022; 
- la Legge 190/2012 e il D.Lgs. 33/2013 recanti disposizioni in materia di trasparenza dell’attività 
della pubblica amministrazione; 
 
DATO ATTO che al presente provvedimento si applicano le seguenti procedure di cui al D.Lgs. 267/2000:   
- il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1; 

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi del 
combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e dell’articolo 183, comma 7;  
 
DICHIARATO che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi previsti dalla normativa 
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 
 
Tutto ciò premesso, 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 

2) STABILIRE che in conformità agli articoli 17 del D.Lgs. 36/2023 e 192 D.Lgs. 267/2000 l’oggetto, 
le finalità e le clausole sono quelle indicate in premessa; 

 
3) AFFIDARE ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, per le ragioni esplicitate in 

premessa, alla ditta Agridea s.r.l. con sede in Via Molino di Sopra 42, 37054 Nogara, C.F.  e 
P.IVA IT 02807460239, la fornitura di noleggio senza operatore di una piattaforma aerea 
autocarrata per settimane due per complessivi € 1878,80 di cui € 1540,00 per imponibile, ed € 
338.80 per IVA al 22%;  

 
4) IMPEGNARE, per quanto esposto in premessa, la spesa di € 1.540,00 oltre IVA (22%) pari ad € 

338,80 per un totale complessivo di € 1878,80 Iva compresa, a favore della ditta Agridea s.r.l. 
con sede in Via Molino di Sopra 42, 37054 Nogara, C.F. e P.IVA IT 02807460239 con 
imputazione al bilancio di previsione dell’esercizio 2024/2026 – esercizio 2024 come di seguito: 

 
 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

B49E7E6357 2024 1164 01051 800 1156 4 1.878,80 

 
5) PRECISARE che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., alla procedura di spesa riveniente dal presente atto è 
stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG B49E7E6357; 

 
6) DARE ATTO che per l’affidamento di cui trattasi è stato acquisito il citato codice CIG e che, 

trattandosi di contratto di importo inferiore ad € 40.000,00, non vi è obbligo di pagare il 
contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC n. 621/2022 e 
s.m.i.; 

 
7) DARE ATTO che si provvederà al pagamento di tali somme previa verifica della regolare 

esecuzione delle prestazioni e dopo presentazione di regolare fattura; 
 

8) DARE ATTO che è stato accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del 
D.Lgs. n. 267/2000, che il pagamento della spesa impegnata con il presente provvedimento è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 
9) EVIDENZIARE che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità per i resoconti 

della gestione finanziaria dei contratti ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023;  
 

10) DISPORRE la pubblicazione del presente atto pubblico sul sito istituzionale del Comune: 
- nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23, comma 1, lettera b), del 
D.Lgs. n. 33/2013; 
- all'Albo Pretorio, in conformità all’articolo 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69, per la 
durata di 15 giorni; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

11) TRASMETTERE la presente Determinazione alla ditta Agridea s.r.l. con sede in Via Molino di 
Sopra 42, 37054 Nogara, C.F.  e P.IVA IT 02807460239; 

 
 
 
 
 

 
 
Lì, 20/12/2024 IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE 

Tosato Nicola 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale  
del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 7/3/2005, n. 
82 e s.m.i. (CAD), il presente atto è conservato in originale 
negli archivi informatici del Comune di Isola della Scala, ai 

sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005.) 


